



31	753	21-ago-15	383	10456	539	Incl.va	TELECAMERE BIGFIVE Monitoraggio civile su una marina (nr. 1+1+1) - Pianosa: Berta maggiore	4.454,78	5	0,25	163,73	OK_Sc	X		
32	754	21-ago-15	233	10330	539	Incl.va	Fore Light Force HID 170 Xenon (Prog. Legemitalia) (nr. 4)	1.099,61	5	0,25	224,56	OK_Sc			X
33	758	21-ago-15	184	10533	1127	Incl.va	ASSEMBLATO TAVOLO - PANCA per PIANOSA (nr. 10)	6.917,40	5	0,25	720,60	OK			X
34	762	21-ago-15	437	10500	1140	Incl.va	SENTIERI: CAPRAIA - STACCO ONATA ML. 160 GIGLIO PARK (n. 67)	7.869,00	5	0,25	815,69	OK			X
35	804	31-ago-15	15	10174	422	Incl.va	Passatrice ROCAMA	60,00	5	0,25	6,25	OK_Sc			X
36	804	31-ago-15	15	10174	422	Incl.va	Postola terracollante	-	5	0,25	-	OK_Sc			X
37	839	01-set-15	468	10521	539	Incl.va	VIDEOPROIETTORE OPTOMA DLP - 3D - 3000 LUMEN - ANSI - 1920X1080 - 13000:1 LIFE 13 NAT/17/200471 RESTO CON SCHERMO PORTATILE per videoproiezione a pantografo con ruote	914,50	4	0,25	76,21	OK_Sc		X	
38	879	13-set-15	468	10522	539	Incl.va	RADIO WALKIE TALKIE INTEK PER prog. "RESTO CON LIFE" (n. 4)	490,00	4	0,25	40,83	OK_Sc		X	
39	937	28-set-15	466	10520	539	Incl.va	RADIO WALKIE TALKIE INTEK PER prog. "RESTO CON LIFE" (n. 4)	634,40	4	0,25	52,88	OK_Sc		X	
40	1046	27-ott-15	494	10540	1105	Incl.va	SEDE PNAT: Impianti di climatizzazione (Asseccolo ai Climatizzatori principali)	4.607,94	3	0,25	288,00	OK	X		
41	1205	03-dic-15	384	9690	1164	Incl.va	TELECAMERE PNAT: Incendio	5.785,73	1	0,25	120,54	Già presente nel Patrimonio BIM	X		
42	1219	04-dic-15	751_2014	9566	1164	Incl.va	TELECAMERE PNAT: Acquisti beni a realizzazione impianto	203.729,84	1	0,25	4.244,87	Già presente nel Patrimonio BIM	X		
43	1236	15-dic-15	726	10738	539	Incl.va	RESTO CON LIFE: Box modulare per cani Med. Labrador 125x240 (nr. 8)	5.500,00	1	0,25	124,56	OK_Sc			X
44	1242	15-dic-15	587	10410	1105	Incl.va	TELECAMERE SEDE PNAT: SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DELLA SEDE DELL'ENFOLA (nr. 6)	4.091,20	1	0,25	101,94	OK	X		
45	1272	17-dic-15	717	10732	1105	Incl.va	TELECAMERE LACONA: Coord. Sicurezza in fase di progressione esecuzione	619,09	1	0,25	22,90	OK	X		
Tot. - INCREMENTO CORRENTE LORDO								TOT.	535.145,25						
[al lordo degli ammortamenti dell'anno]								TOT.			56.161,26				
Q _{AC} - QUOTA CORRENTE AMMORTAMENTO CESPIT								TOT.							
Tot. SubTab. BIV07_A								[Impianti e Macchinari]					499.553,88		
Tot. SubTab. EM07_A											44.310,65				
Tot. SubTab. BIV07_B								[Attrezzature e Sistemi informatici]						20.157,84	
Tot. SubTab. BIV07_C											2.549,25				
Tot. SubTab. BIV07_D								[Altri beni]							45.574,05
Tot. SubTab. BIV07_E											9.409,07				

h



CONTO DEL PATRIMONIO AL 31-12-2015: TABELLA RIEPILOGATIVA

		TABELLE DI RIFERIMENTO									
		BIM			BM						
Descrizione Voce	DATA DI RIF.NTO	TAB. 04	TAB. 06	TAB. 07	TAB. 01	TAB. 04	TAB. 05	TAB. 07	TAB. 07_A	TAB. 07_B	TAB. 07_C
CSA _p - COSTO STORICO (ANNO PRECEDENTE)	31-dic-14	97.220,54	1.899.485,61	2.824.379,86	3.359.579,24	1.397.257,14	627.056,53	1.721.712,04	1.045.678,48	273.671,57	402.361,99
FACA _p - FONDO AMMORTAMENTO COMPLESSIVO (ANNO PRECEDENTE)	31-dic-14	63.616,48	-	2.002.643,57	479.251,40	1.339.409,24	-	1.614.664,64	1.009.190,13	261.837,67	343.636,84
VIE _{Ac} - VALORE INIZIO ESERCIZIO LORDO (ANNO CORRENTE)	01-gen-15	97.220,54	1.899.485,61	2.824.379,86	3.359.579,24	1.397.257,14	627.056,53	1.721.712,04	1.045.678,48	273.671,57	402.361,99
IcL - INCREMENTO CORRENTE LORDO [al lordo degli ammortamenti dell'anno]	31-dic-15	1.279,78	67.888,02	98.325,85	374.447,02	32.676,88	2.059.585,95	585.285,85	499.553,88	20.157,24	65.574,85
QcAC - QUOTA CORRENTE AMMORTAMENTO CESPITI	31-dic-15	155,25	-	9.421,35	3.251,89	4.084,61	-	56.363,28	44.310,66	2.643,55	9.409,07
IcN - INCREMENTO CORRENTE NETTO	31-dic-15	1.124,54	67.888,02	89.904,50	371.195,13	28.592,27	2.059.585,95	528.922,57	455.243,22	17.513,69	56.165,79
QACAp - QUOTA AMMORTAMENTO CESPITI (ANNI PRECEDENTI)	31-dic-14	10.169,57	-	314.008,64	97.666,86	29.981,48	-	38.402,35	12.551,05	8.488,27	17.363,03
AtotAc - AMMORTAMENTO TOT. (ANNO CORRENTE)	31-dic-15	10.324,82	-	323.429,99	100.918,75	34.066,09	-	94.765,63	56.861,71	11.131,82	26.772,10



al netto degli specifici Fondi di Ammortamento:

F.do Amm.to costi d'impianto e di ampliamento	€	-
F.do Amm.to costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	€	-
F.do Amm.to diritti di brevetto industriale e diritti utilizz. Opere	€	-
F.do Amm.to concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€	73.941
F.do Amm.to avviamento	€	-
F.do Amm.to immobilizzazioni in corso	€	-
F.do manuten. straord. e migliorie su beni di terzi	€	2.326.074
TOTALE	€	2.400.015

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Tale posta costituita, in dettaglio, dalle seguenti voci:

Terreni e fabbricati	euro	3.153.856
impianti e macchinari	euro	-
attrezzature industriali e commerciali	euro	-
automezzi e motomezzi	euro	56.459
immobilizzazione in corso acconti	euro	2.264.639
diritti reali di godimento	euro	-
altri beni	euro	597.482
TOTALE	euro	6.072.435

al netto degli specifici Fondi di Ammortamento:

F.do ammortamento Terreni e fabbricati	euro	580.170
F.do ammortamento impianti e macchinari	euro	-
F.do ammortamento attrezzature industriali e commerciali	euro	-
F.do ammortamento automezzi e motomezzi	euro	1.354.597
F.do ammortamento immobilizzazione in corso acconti	euro	-
F.do ammortamento diritti reali di godimento	euro	-



Investimenti mobiliari: Al termine dell'esercizio finanziario 2015, si conferma che l'Ente Parco Nazionale Arcipelago Toscano detiene partecipazioni in altri Enti per € 1.000.

Nel corso dell'esercizio 2002, l'Ente ha acquisito, in qualità di socio promotore, quota parte del capitale sociale della Società Consortile G.A.L. Etruria. Tale Ente ha come finalità la promozione dello sviluppo rurale del territorio. L'ammontare del capitale sottoscritto dall'Ente Parco nel 2002 ammonta ad € 1.000 ed è stato interamente versato nel corso dello stesso esercizio. Tale valore non ha subito modificazioni nel corso del 2015.

L'ammontare del capitale, al 31 dicembre sottoscritto dall'Ente Parco ammonta ad € 1.000 ed è stato interamente versato.

Rimanenze attive di esercizio: a seguito della continuazione del servizio di vendita di prodotti per la commercializzazione, al termine dell'esercizio 2015 le rimanenze finali di prodotti ammontano a € 51.400. Tale valore è stato iscritto prendendo in considerazione il costo di acquisto dei prodotti stessi. Considerato che le rimanenze finali al termine dell'esercizio 2014 erano di € 56.332 si constata un decremento di € 4.932.

Disponibilità liquide: il totale del deposito bancario al termine dell'esercizio 2015 ammonta a € 8.926.634,81. Tale valore costituisce il totale complessivo delle disponibilità liquide.

I risconti attivi, ammontanti ad € 23.389 si riferiscono alla quota parte di costi riferiti a due o più esercizi consecutivi, sostenuti nell'esercizio 2015, ma la cui competenza economica deve essere ascrivita all'esercizio 2016. In particolare in tale voci sono iscritti i valori di rettifica dei costi relativi ad utenze varie e premi per assicurazioni varie in particolare:

RISCONTI ATTIVI ANNO 2015

1) contratti di assicurazione

ANNO 2015 (CAPITOLO 405)

ASSICURAZIONI	periodo oggetto di risconto	oggetto assicurazione	TOTALE ANNUO			GIORNI	RISCONTO ATTIVO
R.C. auto	genn.-sett.	EP840VS	€ 1.461,50	01/01/2016	30/09/2016	274	€ 1.097,13
R.C. auto	genn. - nov.	EN 183 WJ	€ 1.662,00	01/01/2016	30/09/2016	274	€ 1.247,64
R.C. auto	genn.-sett.	EN119WL	€ 804,50	01/01/2016	30/09/2016	274	€ 603,93
R.C. auto	genn.-sett.	ER655EN	€ 675,50	01/01/2016	30/09/2016	274	€ 507,09
R.C. auto	genn. - sett.	EW816XF	€ 722,50	01/01/2016	30/09/2016	274	€ 542,37

Nota Integrativa ai sensi dell'art. 44 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97

Pag. 35



ASSICURAZIONI	€ 23.174,02
BOLLI	€ 215,06
	€ 23.389,08

PASSIVITA':

Si rileva che l'importo dei **fondi ammortamento** dal primo gennaio 2015 è portato in diminuzione delle singole voci dell'attivo dello stato patrimoniale.

I **ratei passivi**, ammontanti ad € 2.999 si riferiscono alla quota parte di costi di competenza 2015 la cui manifestazione finanziaria avrà luogo nel 2016. In particolare:

RATEI PASSIVI ANNO 2015

1) spese per utenze

RATEI - SPESE UTENZE -CAPITOLO DI USCITA 415-402-511-519

	FORNITORE	FATT	DATA	IMPORTO	PERIODO		GIORNI	RATEO
					DAL	AL		
1	ASA S.p.A.	2016/0000389	15/01/2016	€ 232,55	25/11/2015	31/12/2015	37	€ 23,57
2	ASA S.p.A.	2015/0004429	21/12/2015	€ 2.457,16	01/01/2015	31/12/2015	365	€ 2.457,16
3	Acquedotto del Fiora	111	22/01/2016	€ 9,63	25/11/2015	31/12/2015	37	€ 0,98
4	TIM	7X04900805	15/12/2015	€ 30,48	01/01/2015	31/12/2015	365	€ 30,48
5	ASA S.p.A.	2016/0001065	18/02/2016	€ 34,06	12/11/2015	31/12/2015	50	€ 4,67
6	ASA S.p.A.	2016/00001063	18/02/2016	€ 90,46	12/11/2015	31/12/2015	50	€ 12,39
7	ASA S.p.A.	2016/00001062	18/02/2016	€ 169,07	15/07/2015	31/12/2015	170	€ 78,74
8	ASA S.p.A.	2016/0001064	18/02/2016	€ 60,52	12/11/2015	31/12/2015	50	€ 8,29
				€ 3.083,93				€ 2.616,28



4.957	interventi non strutturali alla sede dell'Ente
10.837	interventi non strutturali alla sede dell'Ente
54.989	Impianti fotovoltaici CTA-CFS
44.647	contributo Regione per realizzazione itinerari turistici
32.487	Impianti fotovoltaici per caserme CTA-CFS
15	Saldo contributo Mola
131.477	contributo Regione Toscana per realizzazione POR sentieri
800.000	contributo MATTM per interventi straordinari presso Isola del Giglio
134.399	contributo MATTM per interventi su caserme CTA-CFS
4.254.161	

b) Dati relativi al personale dipendente ed agli accantonamenti per indennità di anzianità e trattamenti di quiescenza.

La quota di accantonamento relativa al trattamento di fine rapporto è stata calcolata secondo il disposto dell'Art.2120 e seguenti del Codice Civile, come confermato dall'accordo quadro nazionale in materia di TFR del 29.07.1999. Si precisa che gli oneri di detto trattamento sono interamente a carico dell'Ente Parco, come indicato nell'informativa INPDAP del 17.05.2000, prot. n°985/S.
Per ulteriori informazioni riguardanti il personale si rinvia al punto XV della presente nota integrativa.

c) Rapporti con enti e società controllati e collegati.

Come sopra indicato, l'Ente Parco Nazionale Arcipelago Toscano ha attualmente una partecipazione al capitale sociale della società G.A.L. Etruria società consortile costituita tra Enti Locali e altre amministrazioni pubbliche. Il valore complessivo di tale partecipazione ammonta a € 1.000. Non si riscontrano motivi oggettivi per il calcolo di un eventuale fondo di svalutazione delle partecipazioni.

d) Variazioni intervenute nei crediti e nei debiti e criteri seguiti per il grado di esigibilità dei crediti ed eventuale costituzione del fondo svalutazione crediti.

Crediti:

Il valore dei crediti dell'esercizio 2015 è di € 3.446.776 con un incremento di € 1.479.335 rispetto al valore indicato al termine dell'esercizio precedente.

La valutazione dei crediti è stata effettuata al loro valore nominale in quanto si può ragionevolmente ritenere tale valore coincidente con quello di presunto realizzo.

Non è stato costituito il fondo svalutazione crediti.



				ALTRE ENTRATE- PROVENTI DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	€	180.138	
				ALTRE ENTRATE - RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI	€	33.089	
				ALTRE ENTRATE - ENTRATE EVENTUALI	€	37.098	
				TOTALE	€	4.778.311	
A	VALORE DELLA PRODUZIONE	VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DEI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI	-€	4.932	VARIAZIONE RIMANENZE DI PRODOTTI	-€	4.932
				TOTALE	-€	4.932	
A	VALORE DELLA PRODUZIONE	INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	€	234.014	TRASFERIMENTI C/CAPITALE QUOTA ANNUA	€	234.014
				TOTALE	€	234.014	
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	€	13.718	ACQUISTO BENI DESTINATI ALLA VENDITA	€	6.816
				ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO	€	6.903	
				TOTALE	€	13.718	
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B7) PER SERVIZI	€	3.800.929	INDENNITA' DI CARICA SPESE PRESIDENTE	€	34.271
				INDENNITA' DI CARICA E GETTONI PRESENZA E RIMBORSI AL COLLEGIO REVISORI	€	8.889	
				INDENNITA' E RIMBORSI SPESE DI MISSIONE AI COMPONENTI DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI	€	1.395	
				INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI INTERNE /ESTERNE ENTE E CTA-CFS	€	7.671	

SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO	€	126.623
QUOTE ASSOCIATIVE	€	7.050
SPESE PER TRASPORTI	€	813
SPESE PER CONDOMINIO	€	-
SPESE PER RICERCA SCIENTIFICA - BORSE DI STUDIO	€	33.827
SPESE PER PREVENZIONE INCENDI	€	49.900
VERSAMENTO RISPARMI AI SENSI DELL'ART. 6-61- 67 DEL D.L. 112/2008 E ART. 1 COMMI 141 E 142 L. 228/2012	€	65.560
SPESE DOVUTE ALLA GESTIONE DEL TERRITORIO ESEGUITO DAL CTA CFS	€	108.397
SPESE PER MANUTENZIONE SENTIERISTICA DEL PARCO	€	612.740
SPESE PER GESTIONE CASE DEL PARCO	€	101.952
SPESE PER GESTIONE E CONTROLLO FAUNA SELVATICA	€	136.111
SPESE PER ATTUAZIONE PROGETTO LIFE - BIODIVERSITA'- RESTO CON LIFE - LIFE 13NAT/TT/000471	€	642.339
SPESE PER ATTUAZIONE DIRETTIVA MATTM CAP. 1551	€	90.724
SPESE PER INIZIATIVE DI EDUCAZIONE AMBIENTALE	€	341.605
USCITE PER LO SVILUPPO TURISMO E ATTIVITA' CONNESSE	€	798.373



				SPESE PER PERSONALE A CONTRATTO CO.CO.CO.	€	-	
				COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO	€	2.000	
				COMPENSI TRATTAMENTO ACCESSORIO DIRIGENZA	€	53.055	
				SERVIZI SOCIALI, MENSE, BUONI PASTO	€	13.476	
				COMPENSI INCENTIVANTI LA PRODUTTIVITA'	€	44.744	
				TOTALE	€	593.974	
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B9) PER IL PERSONALE b) oneri sociali	€	147.651	ONERI PREVIDENZIALI , ASSISTNZIALI ED ASSICURATIVI	€	147.651
				TOTALE	€	147.651	
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B9) PER IL PERSONALE c) trattamento di fine rapporto	€	42.659	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€	42.659
				TOTALE	€	42.659	
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€	333.755	AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€	333.755
				TOTALE	€	333.755	
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€	229.751	AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€	229.751
				TOTALE	€	229.751	
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	B 14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€	-	TRASFERIMENTI PASSIVI A STATO COMUNI E PROVINCE	€	-
				TOTALE	€	-	
C	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	B17) INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-€	2.571	INTERESSI ATTIVI	€	204
				USCITE E COMMISIONI BANCARIE	-€	2.775	
				TOTALE	-€	2.571	



Risultato prima delle imposte	150.413
Imposte dell'esercizio	49.992
Avanzo economico	100.421

Tra i componenti positivi di reddito si evidenzia la somma di € 234.014 fra i ricavi di competenza derivanti da contributi in conto capitale, assegnati in anni precedenti e nell'anno in corso, correlati ad investimenti.

Tra i proventi e gli oneri straordinari si evidenzia l'importo di € 72.622 che tiene conto del valore di beni acquisiti con risorse in conto corrente derivanti da Progetti finanziati con risorse europee.

Si precisa che è proseguito il lavoro di riscontri inventariali di tutti i beni dell'Ente per verificare le attuali collocazioni e altresì le dismissioni da effettuare, atteso che diversi beni, tra cui anche materiale informatico, sono da smaltire in quanto vetusti e/o fuori uso.

V - gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili

Gli elementi richiesti sono stati esplicitati nei precedenti punti ed hanno fornito riferimento nella stesura dei documenti previsti.

VI - l'applicazione di norme inderogabili tale da pregiudicare la rappresentazione veritiera e corretta del rendiconto generale, motivandone le ragioni e quantificando l'incidenza sulla situazione patrimoniale, finanziaria, nonché sul risultato economico

La redazione dei documenti contabili è stata effettuata senza avvalersi di alcuna deroga.

VII - l'illustrazione delle risultanze finanziarie complessive

Si rimanda ai prospetti riportati nel punto I della presente nota integrativa e, in modo particolare, al prospetto denominato "Rendiconto finanziario decisionale".

VIII - le variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione del fondo di riserva

Nel corso dell'esercizio 2015 sono state effettuate le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione:

- a) Delibera del Consiglio Direttivo n°29 del 09 giugno 2015;



Parte vincolata		
al Trattamento di fine rapporto		€ 488.829,17
ai Fondi per rischi ed oneri		€ -
Cap. 1004 Fondo spec. per i rinnovi contrattuali	€ -	
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti altri vincoli:		€ 2.196.407,42
Cap. 220 Trattamento accessorio dirigenza	€ 17.780,36	
Cap. 1105 Ricostruzioni, ripristino trasformaz. Immobili	€ 27.415,79	
Cap. 1130 Interv. di miglioramento ambientale	€ 235,03	
Cap. 1140 Interv. Progr. triennali del Ministero Ambiente	€ 6.038,08	
Cap. 1155 Real.campo boe Capraia - Giannutri - Gorgona	€ 258.574,40	
Cap. 1153 Interventi per l'Area Marina Protetta	€ 435.431,58	
Cap. 1127 Realizz.di itin. turist. natur. - sentieristica	€ 16.136,01	
Cap. 1201 Acquisti di mobili arredi	€ 7.099,43	
Cap. 418 Uscite per gestione dell'Isola di Pianosa	€ 1.518,20	
Cap. 501 Ricerche scientifiche studi e pubblicazioni	€ 24.784,00	
Cap. 508 Uscite per pulizia e manutenzione del parco	€ 1.304,63	
Cap. 518 Spese per prevenzione e repressione incendi	€ 2.313,00	
Cap. 524 Uscite realiz. marchio Parchi della Toscana	€ 1.984,92	
Cap. 527 Uscite per attuazione progetto Argomarine	€ 15.000,00	
Cap. 535 Uscite per attiv. Istituz. Zon. esond. 7 novembre 2011	€ 1.171,30	
Cap. 538 Uscite per attuazione direttiva MATTM cap. 1551	€ 232.677,30	
Cap. 423 Uscita per mes. in sic."ex Casema Teseo Tesei	€ 165,00	
Cap. 528 Uscite per biodiversità	€ 71.190,04	
Cap. 1011 Fondo risparmi legge n°266/05	€ 9.100,00	
Cap. 510 Uscite attività di gest. controllo della fauna selvatica	€ 42.000,00	
Cap. 603 Trasferimenti passivi ai comuni e alle provincie	€ 5.898,25	
Cap. 539 Uscite progetto Resto CON LIFE - LIFE 13N./IT/000471	€ 1.015.522,04	
Cap. 1102 Acquisti edifici	€ 3.068,06	
Totale parte vincolata		€ 2.685.236,59

Nota Integrativa ai sensi dell'art. 44 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97



Residui passivi provenienti dagli esercizi precedenti al 2015 per complessivi € 3.064.818,44
Residui passivi provenienti dall'esercizio 2015 per complessivi € 4.794.318,76
Totale residui passivi da riportare sul Bilancio di Previsione dell'Esercizio 2016 pari a € 7.859.137,20

XIV - la composizione delle disponibilità liquide distinguendole fra quelle in possesso dell'istituto cassiere o tesoriere, del servizio di cassa interno e delle eventuali casse decentrate

Si rimanda a quanto riportato nei precedenti punti della presente nota integrativa precisando, altresì, che il conto reso dal tesoriere si chiude con saldo pari ad euro 8.926.634,81. Si rileva, infine, che il saldo della cassa interna dell'Ente (cassa economale) presentava saldo zero al 31/12/2015.

XV - i dati relativi al personale dipendente ed agli accantonamenti per indennità di anzianità ed eventuali trattamenti di quiescenza, nonché i dati relativi al personale comunque applicato all'ente

Con Delibera del Consiglio Direttivo n°17 del 30 marzo 2012 si è approvata la nuova dotazione organica dell'Ente a seguito dell'applicazione di quanto disposto dall'art. 2 comma 8 bis del D.L. 194/2009, convertito con modifiche dalla Legge 25/2010 e dell'art. 1, comma 3 del D.L. n°138 del 13 agosto 2011, convertito con la Legge n°148/2011 costituita da 22 unità di personale dipendente oltre il direttore distribuite in n°6 unità a tempo pieno e n°1 a tempo part time al 50% per l'Area C e n°15 unità per l'Area B.

Con DPCM del 23 gennaio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n°90 del 17 aprile 2013, è stata approvata la dotazione organica dell'Ente che ha modificato la consistenza del personale prevista dalla Delibera del Consiglio Direttivo n°17/2013 sopra richiamata. L'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago Toscano ha una dotazione quindi di 21 unità di personale dipendente oltre il direttore distribuite in n°6 unità a tempo pieno per l'Area C e n°15 unità per l'Area B.

Con Provvedimento del Direttore n°133 del 10 marzo 2015 è stato concesso il nulla osta al comando di un dipendente operatore di amministrazione Area B categoria economica B1 per il periodo di 1 anno come previsto dall'art. 4, comma 4 del CCNL integrativo del 16 maggio 2001 comparto Ministeri a far data dal 01 aprile 2015 presso l'Avvocatura distrettuale dello Stato di Firenze;

La consistenza dell'organico dei dipendenti assunti a tempo indeterminato per tutto l'esercizio 2015 era di n°20 dipendenti a tempo indeterminato di cui n°1 in comando presso l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Firenze e n°3 a tempo parziale al 50%, inquadrati nelle seguenti posizioni economiche:



Consiglio di Stato	Annamaria Del Cresta	Annulamento sentenza TAR Toscana n. 1904/2014	1805/2006	27/11/2014
Consiglio di Stato	Annamaria Del Cresta	Annulamento sentenza TAR Toscana n. 1111/2014	2173/2010	26/06/2014
Consiglio di Stato	Annamaria Del Cresta	Annulamento sentenza TAR Toscana n. 1110/2014	2172/2010	26/06/2014
TAR Toscana	Giuseppe Camerini	Annulamento atto prot. 1828 del 15.3.2007		15/5/2007
TAR Toscana	Matteo Cetta	Annulamento diniego prot. n. 4063 del 07/07/2009		22/10/2009
TAR Toscana	Ricciardone Giuseppe	Annulamento Provvedimento Direttore prot. n. 3028 del 07/05/2008		
Consiglio di Stato	Valfredo Mariucci	Annulamento sentenza TAR Toscana n. 1705/2011		24/5/2012
Consiglio di Stato	Gioconda Signorini	Annulamento sentenza TAR Toscana n. 1706/2011		24/5/2012
Consiglio di Stato	PNAT	Annulamento sentenza TAR Toscana n. 386/2015	1126/2012	10/03/2015
TAR Toscana	Lupi Leo Tommaso	Annulamento diniego prot. 3197/2012		
TAR Toscana	Purrman Esselbereger Regina Esther Cristina	Annulamento diniego prot. 7875/2015		24/12/2015
Tribunale di Livorno	Fabio Casinovi	Annulamento Ordinanza ingiunzione di pagamento n. 8 del 27.2.2015	3329/2015	28/9/2015
Tribunale di Grosseto	Augusto Desideri	Annulamento Ordinanza ingiunzione di pagamento n. 75 del 23.10.2015	3259/2015	16/12/2015

XVII - altre notizie integrative

Si ribadisce che nell'adeguamento ai criteri imposti dal legislatore, con l'adozione del sistema di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97, si sono tenuti a costante riferimento i principi generali per la redazione del bilancio previsti dal Codice Civile.

Ai sensi dell'art. 2423 5° comma del Codice Civile gli importi dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono espressi in unità di euro, senza cifre decimali. Per quanto concerne le modalità seguite per trasformare i dati finanziari (espressi in centesimi di euro) in dati di Bilancio (espressi in unità di euro) si è adottato il seguente criterio:

- arrotondamento di ciascuna voce di bilancio all'unità di euro superiore in presenza di un risultato pari o superiore a 50 centesimi di euro o all'unità inferiore in caso contrario;
- allocazione extracontabile del saldo dell'operazione di arrotondamento e precisamente di 6 euro nella voce proventi straordinari del Conto Economico.

Si precisa che con riferimento alle circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze n°31 del 14 novembre 2008, n°36 del 23 dicembre 2008, n°10 del 13 febbraio 2009, n°33 del 28 dicembre 2011 e n°2 del 5 febbraio 2013 sono stati rispettati i seguenti adempimenti in conformità alle norme di

Nota Integrativa ai sensi dell'art. 44 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97



- con Provvedimenti del Direttore n°859/2015 e 905/2015 sono stati impegnati il compenso a favore dell'Organismo Interno di Valutazione costituito da un unico componente al quale è stato stabilito di corrispondere un compenso tenendo conto della riduzione del 10% prevista dall'art. 6 comma 3 del D.L. 78/2010. Si precisa che il Consiglio Direttivo con Delibera n°21 del 30 marzo 2012 ha nominato il Dott. Galletti come Organismo indipendente di valutazione della performance del Parco in sostituzione del Dott. Dario Febbo che aveva dato le dimissioni in data 13 marzo 2012. Successivamente a seguito del ricevimento del parere della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche la nomina del Dott. Galletti è stata poi ratificata con Provvedimento d'urgenza n°2 del 31 agosto 2012, n°27 del 10 settembre 2013 e n°32 del 22 settembre 2014 fino al 24 settembre 2015. Dal 17 settembre 2015 è stato nominato OIV il Dott. Luca Del Frate in seguito alla Delibera del Consiglio Direttivo n°6 del 28 gennaio 2015 con cui si stipulava un protocollo d'intesa con il Parco Nazionale dell'Appennino Tosco Emiliano per la gestione associata dei servizi dell'organismo interno di valutazione;
- l'ammontare complessivo dei fondi per il finanziamento della contrattazione collettiva integrata è stato identificato con quello previsto per l'anno 2004 come certificato dagli organi di controllo di cui al decreto legislativo n°165/2001 pari a € 74.157,98 (art. 1 comma 189 della L. 266/05), ridotto del 10% come previsto dal D.L. 112/2008 art. 67 e aumentato degli incrementi fissi previsti dai contratti collettivi nazionali per € 9.391,03 fino ad arrivare ad un ammontare pari a € 76.133,22 (Provvedimento del Direttore n°615/2015);
- il versamento del 10% dell'ammontare complessivo del fondo per l'anno 2004 pari a € 7.415,80 è stato effettuato con mandato n°960/2015 al capitolo di entrata 3349 capo X del bilancio dello Stato;
- la spesa per le prestazioni di lavoro straordinario ha subito una contrazione, infatti gli stanziamenti, che nell'anno 2004 erano pari a € 10.000,00 sono stati ridotti a € 2.000,00 rispettando la riduzione del 10% prevista dall'art. 1, comma 197, della L. 266/05;
- il versamento delle economie pari a € 2.472,58 relative all'anno 2013 certificate dal Collegio dei Revisori dei Conti nel 2014 del Piano Triennale 2012 -2015 di razionalizzazione approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n°18 del 30 marzo 2012, versamento effettuato a favore del Bilancio dello Stato e precisamente sul capitolo di entrata n°3539 capo X con il mandato di pagamento n°936 del 25 settembre 2015;
- il versamento relativo alle economie calcolate ai sensi dell'art. 6 comma 21 del decreto legge n°78/2010 è stato effettuato con mandato di pagamento n°961/2015 per € 27.852,85 al capitolo di entrata 3334 capo X del bilancio dello Stato;
- la spesa sostenuta per contratti di collaborazione coordinata e continuativa e di lavoro dipendente a tempo determinato (dell'art. 9 comma 28, D.L. 78/2010) ha rispettato il limite costituito dal 50% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009. La spesa sostenuta nell'anno 2009 ammontava a € 139.253,89 importo complessivo di oneri riflessi diretti e indiretti, il 50% corrisponde a € 69.626,95: l'Ente nell'anno 2015 non ha sostenuto nessuna spesa di questo tipo. Si precisa che gli altri contratti di collaborazione in essere sono finanziati sui progetti europei;



- il versamento relativo all'80 per cento della spesa sostenuta in media negli anni 2010 e 2011 per l'acquisto di mobili e arredi è stato effettuato per € 20.352,79 con mandato n°515/2015 ai sensi dell'art. 1 comma 142 della Legge 228/2013 sul capitolo n. 3502 – capo X dell'entrata del bilancio dello Stato.

Si precisa che per quanto riguarda l'attuazione delle disposizioni di cui all'art. 3 del DPCM del 12 dicembre 2012, l'Ente Parco rientra tra le amministrazioni che non aderiscono alla prima fase di sperimentazione per l'armonizzazione dei sistemi contabili e, nelle more dell'emanazione del provvedimento legislativo recante la revisione del D.P.R. 97/2003, devono predisporre un prospetto riepilogativo collegato al bilancio e redatto sulla base dello schema di cui all'allegato 6 del D.M. 1 ottobre 2013. Con le note PNM/ 3773 del 27 febbraio 2015 e PNM/19604 del 08 ottobre 2015 il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha fornito le indicazioni circa l'individuazione delle Missioni e Programmi maggiormente rappresentative delle finalità istituzionali utili per la redazione del citato Allegato 6 del decreto ministeriale sopra richiamato. Pertanto l'Ente Parco ha redatto l'allegato 9 al presente rendiconto che riclassifica le uscite (impegni e pagamenti) in un prospetto riepilogativo delle spese in missioni e in programmi.

Per quanto riguarda gli adempimenti previsti dall'art. 41, comma 1 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 "Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale" convertito con modificazioni dalla Legge n°89 del 23 giugno 2014, l'Ente Parco attesta che l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati nell'esercizio 2015, dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo n°231 del 09 ottobre 2002, risulta essere stato pari a € 365.569,77 su un totale di pagamenti di € 4.023.735,27. Si specifica che tra i pagamenti effettuati dopo la scadenza ne sono presenti diversi dovuti a irregolarità del DURC da parte delle aziende, mancata presentazione della documentazione necessaria alla liquidazione ecc. Gli indicatori trimestrali di tempestività dei pagamenti 2015 di cui all'art. 33 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, sono stati pubblicati sul sito dell'Ente Parco e il dettaglio è rappresentato nell'allegato B della nota integrativa stessa.

XVIII - Fatti di rilievo

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del rendiconto generale 2015 corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente rendiconto generale rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente nonché il risultato dell'esercizio.

IL PRESIDENTE
(Dott. Giampiero Sammuri)

Parco Nazionale Arcipelago Toscano



Relazione sulla gestione anno 2015

(allegato 7)

h